100. Radolfzell: Gründung des Forum. 1100.

Aloys Schulte, ZGOR. NF. V. S. 141¹⁾.

Notificamus omnibus fidelibus tam praesentibus quam futuris, qualiter ego Ūdalricus D. g. Augensis ecc. abbas vocatus et Lampertus de Ratolfiscella legitimus advocatus cum consensu Burchardi villici et canonicorum eiusdem praelibatae zelle: Adilhelmi plebani, Gerungi et aliorum ibidem Deo serviencium et laicorum ibi manentium maiorum et minorum, auctoritate et precepto Hainrici imperatoris tercii in villa Ratolfi forum statuimus et sic ordinavimus:

1. Partem ville quae foro sufficeret sub omni iure fori ei donavimus eo videlicet iure et libertate, ut ipsa terra omni homini cuiuscunque con-

¹⁾ Mit den Verbesserungen von P. Albert, *Alemannia*. XXIV. S. 89 und Hegel, *N. A.* XXIII. S. 743 f., sowie nach eigener Einsicht in das von P. Albert, *G. d. Stadt Radolfzell (Radolfzell 1897)*, veröffentlichte Facsimile.

dicionis liceat emere, vendere et libere in allodio possidere sine omni contradictione, excepto quod emptor villico quartarium vini persolvat, sive multum sive paucum de terra emat.

2. Hoc eciam constituimus, ut idem forum sub nullo districtu constaret, sed iusticiam et libertatem Constantiensem, quod ius fori est, semper obtineret.

3. Famulos autem eiusdem prefate ecclesie utriusque sexus in suo iure permanere decrevimus.

4. Sed quia dampnum familie sic cognovimus, quod ligna copiose et pascua late antea possiderunt, postea strictius habuerunt, ideo ipsis concessimus et pro lege statuimus, ut in foro sub nullo banno emant, vendant et nulli iudicum de empzione, de vendicione pro iure fori respondeant.

5. Et quia nostrum est ecclesie et ecclesie hominibus tam de futuris quam de presentibus in magna diligencia providere, ideo nolumus et hoc nos¹⁾ contradicere, quod si forte aliquis ecclesie famulus in foro domum emerit vel quocunque modo ibi allodium possederit, statuimus hoc et pro lege damus, ut nec advocatus nec villicus nec aliqua secularis potestas ipsum occasione allodii iudicio fori vocet²⁾ ad presenciam sui, ut ius fori ponat vel suscipiat.

6. Et si secularis potestas vel qualiscunque persona ipsum habet impetere, ad presenciam famulorum ecclesie vocetur et omnis controversia et pulsacio, que in ipsum est, iudicio illorum terminetur.

Actum anno MC., indictione VIII., regnante imperatore Heinrico tertio, consentiente cancelario Adelberchto, Fridrico duce. Huius rei testes interfuerunt Algerus prepositus, Egino decanus et alii multi.

101. Bremen: Abgrenzung der Gemeindeweide. 1159.

Ehmck und v. Bippen, I. Nr. 49.

..... Hartwicus d. preveniente g. Hammenburgensis ae.
 Noverit igitur omnium vestrum industria, quod dilecti filii nostri cives Bremenses, multis circa civitatem paludibus in agriculturam redactis pascua pecorum suorum timentes posse coartari, unanimiter ad nos convenerunt et impetraverunt a nobis tum precio tum precibus, ut terminos pascuorum suorum, que ab antiquo possederant, et campum insuper ad curiam nostram Berchove specialiter attinentem, quem Meinardus Stute tunc temporis habitavit, et nostra largitione et nostri traditione privilegii confirmaremus. Annuentes itaque voluntati eorum concedimus, damus et confirmamus omnibus habitantibus in civitate Bremensi vel eciam iter facientibus per eam, clericis et laicis, pauperibus et divitibus, ad usum pascuorum quicquid ex iusticia ipsi et antecessores eorum in

¹⁾ Vorlage (mangelhafte Abschrift 2. Hälfte 15. Jahrh.): vos.

²⁾ Vorlage: vocetur.

diebus antecessorum nostrorum et nostris hactenus habuerunt: videlicet aqua quam vocant Widel in longum usque ad aquam Coclake voc et in latum a discretis terminis villę vicinę civitati quę dicitur Utbr usque ad discretos terminos villę Svechusen, cum predicto campo Mei et omni eo quod intra hos terminos nostri iuris erat; ita tamen ut seu nostra seu fratrum nostrorum canonicorum seu cuiuscumque quę terminis includuntur, a die quo ubique terrarum legitime pacari s usque dum a mancipiis nostris gramina collecta fuerint, ab omni p pacata sint; deinde communiter utantur pascuis, qui velit herbam col qui velit depascatur.

102. Leipzig: Anlage der Stadt. [1156—1170].

v. Posern-Klett, I. Nr. 2.

Quia per scripturarum evidentiam antecessorum acta posteris reduc in memoriam, scripturę commendavimus, quod dnus. O. D. g. Misi marchio Lipz aedificandam distribuit, sub Hallensi et Magdeburgensi addito pietatis promisso, constituit.

1. A civibus vero eiusdem civitatis se nullum petitionis r requirere promisit, nisi necessitate superveniente ad imperatoris montana iturus esset, servitium et tunc sine civium gravamine mo quid peteret.

2. Iuris etiam sui quod wicbiledo dicitur signum petentibus in medio Halestrae, secundum in medio Pardae, tertium ad lapides est prope patibulum, quartum trans fossam qua lapides fodiuntur d stravit.

3. Ipsius vero silvam quam Luch dicimus ad usum civium te gramine quam lignis et piscibus collocavit.

4. Et ne alicui nisi a quo essent beneficiati hominum fa vetavit.

5. Infra spatium vero miliaris unius a civitate ut nullus hab fori tractatus civitati nocivus constituit.

6. Et si quod beneficium vel hereditatem quisquam civium si emeret, secundum fori conventionem possideret. Si vero quidqua norum suorum cuiquam concederent quem ad solvendum non beni invenirent, assumpto marchionis nuntio eum vadiabunt et ad solven ducias nihil ultra XIV noctes administrabunt.

8. Ad ius vero molendini octodecimam mensuram constituit.

9. Et quam diu suo decano inobedientes non invenirentur, ne sequerentur iudicium imperavit.

10. Suo etiam iudici subditos esse eos edocuit, et sibi in boni iniuriare volentibus ut se communiter opponerent suo solamine cor

Huic iuri dato aderat episcopus Iohannes, Godescalcus de f civitatis advocatus, Fridericus de Leznicz, Heinricus burgravius de l

Lūf de Kamburc, Heinricus Kiteliz, Albertus de Pores, Waltherus de Misne marchionis capellanus, quem haec scripsisse profiteamur.

(*Siegel des Markgrafen.*)

103. **Obernkirchen:** Errichtung eines Weichbildes. 30. XI. 1181.

Erhard, II. Nr. 416.

Fredericus d. f. c. R. i. et s. a. Ecclesię beatę Marię in Overenkerken consultum esse cupientes, omnia bona ipsi legitime collata confirmavimus, et ut in villa Overenkerken forum sit, quod in vulgari vocabilethe dicitur, concessimus et peregrinos seu alios ad forum euntes vel redeuntes seu permanentes nostra pace et protectione gaudere volumus. Ne quis autem in villa violentiam aut dominium preter prepositum exerceat imperiali auctoritate prohibemus.

104. **Hamburg:** Neugründung. a) [1189]; b) 7. V. 1189¹⁾.

Lappenberg, I. Nr. 285; Nr. 286.

a) Ego Adolfus, D. g. comes Wagrie, Holtsatie et Stormarie. Notum esse volumus Wiradum de Boyceneburg urbem Hamburg iuxta Alstriam sitam et terram proximam urbi libere incolendam sub iure fori usque ad medium rivi Alstrie hereditario iure suscepisse a nobis, et ibidem ab eo suisque cohabitatoribus, quos illic adduxerit, aptus satis portus hominibus de multis circumquaque locis venientibus efficiatur.

1. Ad hunc itaque locum benivole expetendum liberam areas secundum iustitiam Lubicentium concedimus cum adiacente pallude et Alstrewerdere et pascua et fructus arborum silvestrium habendos eque cum rurencibus.

2. Preterea eosdem colonos ab omni theoloneo liberos esse volumus in omnibus castris et villis sive civitatibus seu quibuscumque locis, que ad dominium nostrum spectant.

3. In delinquentibus vero hec erit iusticia, ut ubicumque quisquam peccaverit, ibi Lubicensi iure emendet.

4. Preterea omnem iusticiam nostram incolentibus idem castrum tribus annis remittimus, preter delicta que ad manum vel ad collum amittendum cedunt. Tribus annis transactis, omnium que illic in iudicio prefatus Wiradus vel successor eius lucratus fuerit, fruatur, exceptis que ad manum vel ad collum cedunt, de quibus terciam partem habeat.

5. Ad hec etiam omnem censum arearum pretaxatis incolis in perpetuum remittimus.

¹⁾ Diese beiden Urkunden auch bei Dr. Otto Rüdiger, *Barbarossas Freireich für Hamburg, Hamburg 1889*: mit Facsimile des Letzten. Danach sind die abweichenden Lesarten indes keine Verbesserungen.

6. Bis in anno forum habebunt, scilicet in Assumptione S. Marie et festo S. Viti, preter forum quod qualibet ebdomada die qua decretum fuerit fiat.

Super hec omnia eidem Wirado et suis cohabitatoribus privilegium nostrum, ne imposterum aliqua oblivione hec que predicta sunt infruantur. contradidimus, et spondemus pro alio privilegio a dno. imperatore optinendo medietatem expensarum nos soluturos.

b) Fridericus D. g. R. i. et s. a. Notum facimus, quod nos ad petitionem dilecti et fidelis nostri comitis Adolphi de Scowenburg concedimus et donamus civibus suis in Hammenburg degentibus:

1. Ut una cum navibus suis et mercandisiis ac hominibus de mare usque ad predictam civitatem liberi sint ab omni theloneo et ungeldi exactione veniendi et redeundi. Si vero aliqua bona duxerint hospitem, mittant nuntium ydoneum Stadis, qui per iuramentum suum theloneum persolvat secundum bonorum quantitatem. Si autem videtur theloneario, quod in aliqua parte theloneum neglexerit, sequatur ipsum Hammenburg, ut secundum iusticiam satisfaciat et emendet. Et in omni districtu domini prefati eorum domini comitis ipsos burgenses liberos facimus de theloneo et omnis ungeldi exactione.

2. Ipsiisque illam conferimus libertatem, quod nemo edificet aliquod castrum penes eorum civitatem circumquaque ad duo miliaria.

3. Et piscaturam habeant in aqua dicta Albia ex utraque parte civitatis ad duo miliaria. Similiter in rivulo dicto Billa liberam habeant potestatem in piscibus capiendis ad unius spacium miliaris.

4. Qualiacumque eciam bona oppidani illius loci emerint vel comparaverint in terminis sepedicti eorum domini in lignis, cineribus vel blado et in curru vel navi oneraverint, illa bona a nemine debent arestari vel impediri, nisi per testes ydoneos probabile sit, quod post hec aliquod fecerint forefactum.

5. Pascuis vero utantur, ut eorum pecora mane exeant et sero revertantur.

6. Decrevimus vero, ut incidendorum lignorum terre illius usum habeant et in fructibus lignorum sicut actenus libere perfruantur.

7. Quod autem in cervisia, pane vel carnibus per iniustam mensuram delinquitur, quicquid lucri seu compositionis exinde provenerit, tertia pars iudici, due vero cedant civitati.

8. Argentum quoque in ipsa civitate si quis cambire voluerit, in quocumque loco fuerit oportunum cambiat, nisi fuerit ante domum moneta. Potestatem etiam habeant examinandi denarios monetariorum in pondere et puritate.

9. De omni autem expeditione ipsos cives liberos fore annuimus, ~~etiam~~ et in defensione tocius terre.

105. **Bochoht:** Verleihung des Weichbildrechtes. 1201.

Wilmans, Nr. 3.

..... Hermannus D. g. Monasteriensis e. secundus. Ville nostre Epenebocholte id iuris quod vulgo wichbiledo dicitur perpetua donatione concessimus. Verum quia hoc sine consensu Svederi de Dingede, cuius comitie predicta subiacebat villa, minime fieri debuit, hanc cum eo fecimus transactionem, ut predicto iuri suo in ipsa villa renunciaret et pro eo in recompensationem iudicium civile recipiat, quale est aliarum civitatum nostrarum, Monasterii, Coesfelde et ceterarum.

106. **Königliche Erlaubnis zur Anlage von Weichbildern.** 3. VII. 1242.

Weiland, II. Nr. 339.

Conradus divi augusti imperatoris Friderici II. filius [etc.] Constitutus in presentia nostre celsitudinis Ioannes venerabilis Mindensis e. Preterea eidem concessimus potestatem constituendi duo oppida, quod vulgo wichbeleda appellatur, ubicunque eadem in sua diocesi duxerit construenda. Nihilominus etiam concedimus et donamus eidem libertatem in altero illorum oppidorum gravem monetam cudendi sine gravi preiudicio iuris alieni.

107. **Stendal:** Gründung und Weiterentwicklung.

a) Gründung des Forum [um 1151]; b) Befreiung von der Burggrafschaft, 1215; c) Verleihung der markgräflichen Fleischbänke und des Marktes an die Stadt, 14. II. 1227; d) Abtretung des Kaufhauses, 21. IV. 1243; e) Schenkung von Weinland, 18. IV. 1249; f) Einrichtung eines Wochenmarktes, 8. VI. 1277.

Riedel, I. XV. Nr. 3; 5; 6; 11; 12; 33.

a)¹⁾ Albertus d. f. c. Brandenburgensis marchio. Notum sit qualiter ego in terra dicionis mee que dicitur Balsmarlant forum rerum venalium institui in propria villa mea que appellatur Stendale, cum antea competens in terra illa forum non esset: ubi legem hanc merces suas illuc advenientibus indulgeri placuit:

1. Quatinus a die institutionis huius exinde per quinquennium thelonei iura nequaquam persolvere cogentur.

2. Incolas vero memorate ville in urbibus dicionis mee Brandenburg, Havelberg, Werbene, Arneburg, Tanghermunde, Osterburg, Saltwiedele et cunctis locis attinentibus ab omni thelonei exactione in perpetuum absolvimus.

¹⁾ Handschriftliche Vorlage nicht mehr vorhanden.

heredibus hereditaria successione nomine sui titulo proprietatis usurpet. Nos enim agros prememoratos dicte nostre contulimus civitati cum omni iuris plenitudine quod habuimus in eisdem.

f) Iohannes, Otto et Conradus D. g. marchiones Brandenburgenses. Constare volumus quod civitati nostre Stendal dedimus et adiecimus quoddam forum, scilicet feriam quartam in septimana perhenniter duraturum. Si quis autem ausu temerario seductus dictum forum seu libertatem eius infringere aut impedire presumpserit, contra talem consules prefate civitatis iudices esse debent cum nostra plenaria voluntate. Si autem in hoc facto deficerent et impotentes essent consules prehabite civitatis corrigendo, contra talem impeditorem fori premissi consulum supra dictorum erimus adiutores.

F. Das Selbstbestimmungsrecht.

108. **Speyer:** Vertrag mit Philipp von Schwaben. 21. I. 1198.

Weiland, II. Nr. 447. Hilgard, Nr. 22. K. U. i. A. Nr. 209.

. Philippus d. f. g. dux Svevie. Notum ergo fieri volumus, quod post decessum H. gloriosissimi imperatoris et fratris nostri Spiram venientes tam ex persona dni. nostri regis quam nostra consilium et auxilium a civibus illius civitatis expetivimus. Ipsi vero communicato consilio hac forma nobiscum convenerunt: quod si necesse haberemus exercitui nostro, in navigio preparando prout melius possent nobis subvenirent et in victualibus forum nobis secundum possibilitatem temporis et suam exhiberent. Preterea promiserunt quod, si necesse haberemus, infra civitatem cum XXX militibus nos benigne reciperent, hoc tamen interposito quod exercitum nostrum nec in civitate nec in suburbio civitatis faceremus hospitari. Preterea si quisquam cum exercitu fines illius episcopatus invaderet, ipsi cum episcopo et ministerialibus nobis et econverso nos eis mutuum ferre promisimus auxilium. Super his omnibus cives nobis cautionem iurisiurandi prestiterunt. Nos vero fidelitatem civitatis illius, qua semper parentibus et antecessoribus nostris devota extitit, debita pietate respicientes, tam ex persona dni. regis quam nostra omne ius ab antiquis imperatoribus ei per privilegia collatum renovando confirmavimus et hec, in quibus cives sepius se gravari conquesti sunt, nominatim expressimus: scilicet quod infra terminos episcopatus illius a nullo indice ecclesiastico vel seculari [hoc quod] vulgo dincganc dicitur vel aliqua exactio de bonis civium Spirensium preter censum, si quis ex eis debetur, exigatur. Preterea civitati illi indulsimus, quod nec dnus. rex nec nos aliquam in ea specialem vel communem faciamus exactionem, nisi

cives ex libero arbitrio spontaneum nobis et competens servicium duxerint exhibendum. Preterea secundum ordinationem H. felicitis memorie i. a. civitati tam auctoritate dni. regis quam nostra indulsumus, ut libertatem habeat XII ex civibus suis eligendi, qui per iuramentum ad hoc constringantur, ut universitati, prout melius possint et sciant, provideant et eorum consilio civitas gubernetur. Super hiis omnibus civitati per homines nostros, qui subscripti sunt, cautionem iuramenti fecimus exhiberi.

109. Köln: Vertrag mit König Philipp. [I. 1207.]

Weiland, II. Nr. 11. Ennen und Eckertz, II. Nr. 23.

Hec est forma compositionis statute inter Ph[ilippum] regem et cives Colonienses.

1. Universitas civium Coloniensium bona fide per litteras et nuncios laborabit apud dnum. papam pro dno. Adolfo, ut ipse sedem Coloniensem optineat; et si id quoquomodo apud dnum. papam poterit obtineri, vel per gratiam vel per iusticiam, civitas Coloniensis gratum habebit eum et serviet ei in quibus debet tanquam domino. Si vero id apud dnum. papam nullo modo obtineri poterit, cives ab am[icis] suis et cognatis qui huic compositioni interfuerunt, videlicet duce Lotharingie, comite Gelrense. comite Iuliacense, comite de Monte, comite de Hothade, comite de K[essele]. Hermanno advocato, deinceps nullatenus inquietabuntur. Et quemcumque dnos. re[x] principaliter et dux Lotharingie cum prescriptis magnatibus terre pro episcopo habe[re] voluerint, civitas ipsum pro episcopo habebit, excepto dno. Adolfo.

2. I[tem] dnos. rex omnia iura et consuetudines a patre vel a fratre suo imperatoribus aug[ustis] vel ab altero eorum per privilegia ipsis concessas autentico privilegii sui [eis] confirmabit et inviolabiliter observabit.

3. Item quicquid cives Colonienses vel [in] sale vel in vino seu quacumque alia re per indebitam exactionem cuiquam [damp]ni intulere, de eo ipsi de cetero absque omni iuris vindicta liber[i] et absoluti remanebunt; et quicquid etiam occasione gwerre ipsi civibus dampni illatum est, sine omni querela inultum remanebit.

4. Item de voluntate et gratia dni. regis erit, quascumque municiones de propriis rebus et ¹⁾ muris suis construxerint.

5. Item clerici quicumque sive laici, qui in hac forma compositionis remanere voluerint, salvi sint tam in rebus quam in personis. Qui vero eam recusaverint, pro inimicis imperii habeantur, nec aliqua eis in civitate habitacio concedatur, nec etiam aliquam vel in rebus vel in personis pacem habere debent.

6. Item quicumque habentes possessiones infra muros civitatis tempore gwerre a defensione civitatis se subtraxerunt, de singulis marcis reddituum persolvent marcam nummorum.

¹⁾ Ennen u. Eckertz lesen „in“.

7. Item cuicumque civium A[dolfus] ae. quondam vel B[runo] ae. morte vel telonii reditus impignoraverint, ipsi debitum suum recipient et nichil preter sortem, exceptis feodis et T[heoderico] de Erenporzen, qui pertinebit pignora et beneficia in moneta secundum privilegium ab A[dolfo] e. sibi collatum: ita quod predicti creditores certam debiti sui reddant actionem coram eis, quos magnates terre ad hoc constituerint; persolutis vero debitis si quid superfuert, ad consilium regis et prescriptorum magistratum erit.

8. Item cives Colonienses inducias habent de fidelitate facienda domino regi usque ad Dominicam Invocavit Me, et statim illo termino elapsoscient ei fidelitatem tamquam domino. et regi suo; et quod istud tunc fiat, ratum est Colonie a duobus milibus hominum et amplius; et ne violeatur hoc composicio, data fide promisit dux Lotharingie et prescripti comites.

9. Item si occasione huius compositionis quisquam cives Colonienses gravare presumeret, dominus rex principaliter ipsos manutenebit, et magnates terram ipsos omnibus modis iuvabunt. Ipsi etiam burgenses ad hec observanda magnatibus terre assistent.

10. Item exactiones indebitas quas facere consueverunt tempore gwerre, et cetero non recipient; et per hanc formam compositionis in continenti a gratia domini regis erunt et salvis rebus et personis per totum imperium quocumque voluerint ibunt.